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Souhrn:

Bakalářské práce je teoreticko-průzkumné šetření, které se zabývá problematikou

dárcovství kostní dřeně z pohledu dárců. Práci lze rozdělit do dvou hlavních částí. První

část bakalářské práce shrnuje teoretické poznatky o problematice dárcovství kostní dřeně

z pohledu dárců. Ve druhé části je prostřednictvím kvalitativního výzkumu zkoumána

kvalita a mnoţství informací, které jsou podávány dárcům kostní dřeně během vstupu do

registru dárců kostní dřeně.
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Summary:

Theme of this bachelor's thesis is a theoretical research about bone marrow donation. It is

dividend into two main parts. The first part summarises the theoretical knowledge about

bone marrow donation from the donors' perspective. The second part is through qualitative

research examined the quality and quantity of information that is given to donors of bone

marrow during entry into the registry of bone marrow donors.
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ÚVOD

Motto:

„Mezi dvěma budiž při dobrodiních tento zákon: Jeden by hned zapomněl, co dal,

a druhý aby nikdy nezapomněl, že něco dostal“

( Lucius Annaeus Seneca)

Problematika dárcovství kostní dřeně je velmi obsáhlé téma, které můţe zasáhnout do

ţivota kaţdého z nás. V posledních letech nemocných s krevními chorobami neustále přibývá,

kaţdých osm hodin v České republice onemocní jeden člověk, pro kterého je jedinou

záchranou transplantace kostní dřeně. Pro taková čísla je na místě zamyslet se, zda je

dobrovolných dárců kostní dřeně dostatek. V současnosti je evidováno příliš malé mnoţství

dárců, aby bylo moţné nalézt vhodného dárce pro kaţdého nemocného. Přičemţ s kaţdým

dalším dobrovolným dárcem je jejich naděje větší a větší.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe je to problematika, jejíţ

důleţitost je často bohuţel přehlíţena.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretickou část

jsem rozdělila na pět kapitol. V první kapitole teoretické části jsem popsala transplantaci

kostní dřeně, její historii a typy transplantací. Ve druhé kapitole se zabývám registrem dárců

kostní dřeně. Zde jsou dále popsány světové i české registry, jejich historie a postup při vstupu

do registru. Třetí kapitola se věnuje samotnému dárcovství kostní dřeně. V kapitole je

podrobně popsán proces výběru vhodného dárce, kam jsem zařadila vyhledávání dárců mezi

blízkými příbuznými, dále jsou popsána kritéria pro přijetí dárců a překáţky vylučující vstup

do registru dárců. Ve čtvrté kapitole jsem zpracovala fáze odběru krvetvorných buněk, kam

patří fáze přípravná, odběrová, poodběrová, a také se věnuji moţnostem opakovaného

dárcovství. Pátá a zároveň poslední kapitola teoretické části pojednává o etických a morálních

aspektech dárcovství kostní dřeně.

Praktická část je vytvořena na základě kvalitativního průzkumu. Průzkum probíhal

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, který byl veden s dárci při vstupu do registru

dárců kostní dřeně. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat kvalitu a mnoţství informací,

které jsou podávány dárcům kostní dřeně během vstupu do registru dárců kostní dřeně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TRANSPLANTACE KOSTNÍ DŘENĚ

Transplantace kostní dřeně se v posledních letech stala velmi úspěšnou metodou

v léčbě některých onkologických onemocnění. Historický posun této metody byl umoţněn

objevením účinnějších cytostatik, léků vyuţívaných v transplantační

imunologii a podpůrné léčbě, jako jsou růstové faktory.

Nové medicínské postupy v onkologické léčbě se v posledních pár letech

zdokonalily natolik, ţe jsou schopny poradit si s řadou poruch, které se dříve jevily jako

neovlivnitelné. V mnoha případech je medicína schopná svými moderními technologiemi

včas diagnostikovat vyvolávající příčiny, a úspěšně je léčit. Je-li však porucha krvetvorby

tak závaţná, a nelze jí ţádným jiným způsobem vyléčit, přichází na řadu transplantace. Ta

pomáhá při kompletní obnově nemocné krvetvorné tkáně za zdravou. Praktické provedení

transplantace kostní dřeně není nikterak sloţité, a spíše připomíná transfuzi krve, neţli

klasický operační výkon. (1)

Jedním z hlavních cílů léčby transplantací je náhrada kostní dřeně, která jiţ

nefunguje jako dřeň zdravá a obsahuje nádorové buňky. Nebo se vyuţívá k obnově

krvetvorby, která byla narušena protinádorovou léčbou. (2, str. 452)

Transplantací kostní dřeně se rozumí odběr a podání krvetvorných buněk

(kmenových buněk), které se nacházejí v kostní dřeni a v krevním oběhu zdravého

člověka. Buňky se v krvi pohybují v tekutém stavu, a proto se snadno aplikují do

organismu nemocného pacienta. Podávají se do ţíly podobným postupem jako běţná

transfuze. Při své cestě krevním oběhem mají schopnost najít nejvhodnější místo v kostní

dřeni, tam se usadit a přirozeně se mnoţit. Zdravému dárci ztráta kmenových buněk

nebude chybět a příjemci můţe zachránit ţivot. (3, str. 16-18)
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1.1 Historie transplantace kostní dřeně

Velká důleţitost kostní dřeně pro krvetvorbu byla rozpoznána ve 2. polovině 19.

století. Po tomto objevu lékaři přišli s nápadem léčit krevní nemoci zdravou kostní dření.

První myšlenka byla vyslovena, ale trvalo desítky let, neţ se tato teorie uplatnila v praxi.

Výzkum kostní dřeně byl úzce spjat s jadernými pokusy, neboť byl zjištěn škodlivý dopad

na kostní dřeň vlivem nemoci z ozáření. (4, str. 43).

První provedené transplantace, které se uskutečnily v 50. a 60. letech, nebyly příliš

úspěšné. Jednalo se spíše o fázi výzkumu, a proto se transplantací provádělo jen okolo

několika desítek ročně. (5, str. 3-7)

Velmi podstatnou historickou událostí pro rozvoj transplantace krvetvorných buněk

se stal objev leukocytárních antigenů. To jsou tkáňové znaky, které se označují jako HLA

antigeny. Jejich objevením se stala moţnost částečné typizace HLA dárce s příjemcem.

Největším předpokladem pro úspěšnou transplantaci kostní dřeně je co největší shoda HLA

znaků dárce s příjemcem. (4, str. 43),(6, str. 592)

Dalším pokrokem v léčbě je vynalezení léku Cyklosporin, který má za úkol potlačit

neţádoucí potransplantační reakce. (4, str. 43)

Historicky první transplantace kostní dřeně se uskutečnila v Americkém městě

Seattle v roce 1968 doktorem Thomasem a jeho týmem specialistů. (4, str. 43)

V roce 1977 byla uveřejněna publikace popisující výsledky prvních 100

transplantací, které byly provedeny ve Spojených státech amerických. Autor a zároveň

první operatér Edward Donnell Thomas se stal emeritním ředitelem klinického výzkumu

rakoviny, a za svou práci získal spolu s Josefem E. Murrayem v roce 1990 Nobelovu cenu.

Cena byla udělena za medicínu a fyziologii v oblasti transplantace orgánů a rozvoje

výzkumu buňky. (7)

Významným mezníkem, bez kterého by nebylo moţné docílit takové úspěšnosti, se

stal objev několika léků a přípravků, jako jsou: imunosupresiva, léky proti plísním, nová

účinná antibiotika, růstové faktory, krevní deriváty a podávání transfuzí. (8, str. 294)

V České republice se začaly pokusy s transplantací kostní dřeně provádět

v šedesátých letech. Prvním představitelem byl československý profesor MUDr. Mikuláš
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Hrubiško, DrSc, který v roce 1962 publikoval výsledky pouţití opakovaných transfuzí

kostní dřeně u akutní myeloidní leukémie. (9)

V roce 1976 byla V Hradci Králové ve spolupráci s Ústavem hematologie a krevní

transfuze (ÚKHT) v Praze provedena první transplantace kostní dřeně s vyšetřením na

HLA kompatibilitu. O deset let později, tedy v roce 1986 se uskutečnila první alogenní

transplantace v praţském ÚKHT. Následně se autologní a alogenní transplantace začaly

provádět i ve spoustě dalších institucí. V Plzni v roce 1992, v Praze na I. Interní klinice

LFUK a Hradci Králové v roce 1993, v Olomouci a Brně v roce 1997. (10), (11, str. 22)

Velkým usnadněním se stala organizace, která byla zaloţena ke sdruţování


[…]


Přínosem by také byli veřejně známé osobnosti, kterým se dostává více pozornosti a mohli by

tak oslovit větší počet lidí. Mediální propagace, která probíhala v minulých letech na

televizních obrazovkách spolu s mnohými známými osobnostmi, byla důkazem úspěšnosti

tohoto způsobu propagace. Poprvé se kampaň na podporu dárcovství kostní dřeně objevila

v roce 2002, a tehdy se díky ní zapsalo hned 5 tisíc nových dobrovolníků a registr se tím

podařilo naplnit aţ na další tři roky dopředu. V roce 2011 se kampaň opakovala, stejně tak

jako její úspěchy.

Přestoţe televizní kampaně neprobíhají nepřetrţitě, mají média velkou sílu

popularizace a jako informační prostředek nezastupitelnou roli. (37)

Z důvodu omezení hranice dárců pro vstup do registru, který se provádí do 35 let věku,

bych se zaměřila na osvětu u studentů středních, vyšších odborných a vysokých škol.

Doporučila bych edukační přednášky, či semináře, kde by se studenti dozvěděli validní

informace, a mohli si vytvořit správnou představu o dárcovství kostní dřeně. Úkolem by mělo

být především vyvrátit předsudky spojené s dárcovstvím kostní dřeně. Edukace by neměla

postrádat moţnost studentů zeptat se na dotazy, které by je k dané problematice napadly.

Zhodnocení výzkumného cíle č. 3

Cíl: Zjistit nejčastější podnět dárců kostní dřeně vedoucí k zápisu do registru dárců

kostní dřeně.

Výzkumná otázka: Jaká informace se pro dárce kostní dřeně stala klíčovou

v rozhodnutí zapsat se do registru dárců kostní dřeně?

V průzkumu jsem se zabývala podněty k dárcovství kostní dřeně. Z otázky

číslo 2 vyplývá, ţe dárci měli velmi podobné motivy, avšak kaţdý jej pojmenovat trochu jinak.
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Nejčastějšími podněty byly příběhy nemocných pacientů a touha někomu pomoci. Jako další

motivy poté zmínili záchranu ţivota a šanci na lepší ţivot.

Dále mne zajímala motivace dárců, která se velmi podobala prvotnímu podnětu

k dárcovství kostní dřeně. Nejvíce dárců opět zmiňovalo záchranu ţivota a potřebu pomáhat

ostatním lidem. Pro ostatní byla motivace utrpení nemocných lidí, a také moţnost být jim

prospěšný.

Stejnému výsledku průzkumu se dobrala i Kozáková, která ve své práci zmiňuje, ţe

74,38 % respondentů vstoupilo do registru ze snahy pomoci někomu druhému. (38, str. 43)

Výzkumné otázky ukazují, ţe si lidé navzájem nejsou lhostejní a mají zájem si

pomáhat, a to i přes veškeré oběti co se týče obětovaného pohodlí a času. Jejich motivy pro

dárcovství kostní dřeně jsou nezištné a všechny pramení z úmyslu pomoci druhému, bez

jakéhokoliv nároku na odměnu.
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9 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla problematika dárcovství kostní dřeně z pohledu dárců.

Před tím, neţ jsem začala psát svoji bakalářskou práci, jsem se nad důleţitostí této

problematiky příliš nezamýšlela. Proto jsem ráda, ţe jsem měla k dispozici námět, který mne

nejen zaujal, ale i díky kterému jsem získala spousty nových vědomostí, které mi přinesly

moţnost šířit myšlenku o potřebě dobrovolných dárců kostní dřeně.

V teoretické části popisuji současné poznatky k dané problematice.

Empirické části předcházelo shromaţďování informací, které jsem získala

prostřednictvím rozhovorů, které jsme vedla s dárci při vstupu do registru dárců kostní dřeně.

Průzkumné šetření jsem prováděla na Transfuzním oddělení nemocnice Klatovy a.s.,

které provádí registraci dárců kostní dřeně. Cílem práce bylo zmapovat kvalitu a mnoţství

informací, které jsou podávány dárcům kostní dřeně během vstupu do registru dárců kostní

dřeně, zaměřit se na prvotní zdroj informací o problematice dárcovství kostní dřeně, a zjistit

nejčastější podnět dárců kostní dřeně vedoucí k zápisu do registru dárců kostní dřeně.

Samotný průzkum mé bakalářské práce probíhal bez větších problémů. Oslovila jsem

šest dárců, kteří byli vstřícní a ochotní věnovat svůj čas mým rozhovorům.

Z analýzy výsledků vyplývá, ţe dárci kostní dřeně jsou spokojení

s kvalitou a mnoţstvím podaných informací při vstupu do registru dárců kostní dřeně. O dané

problematice se dozvěděli především z mediálních kampaní, a všechny spojuje touha někomu

pomoci. To, ţe si dobrovolní dárci uvědomují hlavní podstatu dárcovství, bylo velmi

povzbudivé zjištění.

Kdyţ jsem začala pracovat na své bakalářské práci a začala se dárcovstvím kostní

dřeně věnovat blíţe, udivilo mě, kolik lidí v mém okolí má velmi malé, v některých případech

dokonce ţádné informace. Myslím si, ţe spousta lidí je ochotných nezištně pomoci druhým

lidem, jen jim chybí impulz, díky kterému by se do registru dárců přihlásili. Proto bych

doporučila, jak jiţ bylo v předešlé kapitole zmíněno, rozšíření propagace prostřednictvím

médií mezi širší část veřejnosti a vytvoření edukačních materiálů, jakou jsou edukační

letáky a broţury, které by byly dostupné ve zdravotnických zařízeních i mimo ně.

Závěrem bakalářské práce bych chtěla podotknout, ţe ač se tato problematika zabývá

záchranou lidských ţivotů, je o ní nedostatečný zájem a existuje jen minimum informačních

materiálů, které by umoţnili její publicitu a rozšíření potřebných informací.
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