## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Romana Freiová
Autor práce: Lucie Husárková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Problematika dárcovství kostní dřeně z pohledu dárců
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Bakalářská práce na téma Problematika dárcovství kostní dřeně je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje transplantaci kostní dřeně, její historii a typy transplantací. Dále se věnuje registru dárců krvetvorných buněk a samotnému dárcovství. Zmíněna je i etická a morální stránka problematiky.

V anotaci, v jejím anglickém překladu, je chybně uveden název katedry a klíčová slova nejsou řazena abecedně. V praktické části práce jsou kapitoly číslovány opět od čísla 1, tzn., číslování nenavazuje na teoretickou část práce.

V samotné teoretické části bych upozornila na některé formální chyby, užití hovorových či slangových slov (např.: „doktor“, „žloutenka“), a špatné skloňování slov. V kapitole 1.1, v předposledním odstavci autorka popisuje „léky a přípravky“ mezi které řadí i léčivé látky a některé výkony (podávání transfuzí). Léčivé přípravky nejsou pojmenovány jednotně, což působí v textu chaoticky (př. „imunosupresiva, léky proti plísním, ...). Historická data některých uváděných objevů v kapitole 1.1 není přesná. V kapitole 2.3 by bylo vhodné zmínit i zakladatele registru MUDr. Kozu. V textu často chybí vysvětlení zkratk při jejich prvním použití. Chybí i jejich uvedení v seznamu zkratk. Zkratka LFUK není vysvětlena správně. V kapitole 3.1.1 jsou zmíněni rodiče jako pokrevní příbuzní a následně je autorka uvádí jako širší příbuzenstvo. Na str. 23 v 5. odstavci autorka uvádí laboratorní vyšetření „moč a sediment v moči“, tato formulace není přesná. V teoretické části práce by bylo vhodné uvést přehled nejčastějších krvetvorných onemocnění.

V praktické části práce se autorka zaměřila na zmapování kvality a množství informací, které jsou podávány dárcům kostní dřeně. Stanovila si 2 dílčí cíle, které jsou zaměřeny na prvotní zdroj informací a nejčastější podnět dárců vedoucí k jejich zápisu do registru. Pro zpracování této části práce si autorka vybrala kvalitativní výzkumnou metodu – rozhovor. V metodologii je uvedeno, že rozhovor obsahoval 9

otázek (to není vzhledem k zajištění validních dat mnoho). V kapitole č. 4 Průzkumné otázky jsou však uvedeny pouze 3. Dle jejich charakteru lze ale předpokládat, že tyto průzkumné otázky byly zaměněny za hypotézy, které v praktické části chybí.

Analýza a interpretace získaných údajů, stejně jako shrnutí výsledků průzkumu je zpracováno přehledně. Shrnutí je vhodně doplněno tabulkami. V diskusi autorka výsledky své práce vhodně porovnává s výsledky jiné bakalářské práce zaměřené na stejnou problematiku.

Vzhledem k tomu, že si autorka stanovila cíle, které se týkají převážně informovanosti dárců a jejich motivů zapsat se do registru, nekoresponduje zcela ideálně název práce s jejím obsahem.

Seznam použitých zdrojů je obsáhlý, což hodnotím kladně.

Po formální stránce práce obsahuje drobné nepřesnosti, mezi které patří např. mezery mezi odstavci, číslování kapitol apod. Na podkladě výše uvedených faktů, hodnotím kvalitu práce jako velmi dobrou. Práci doporučuji k obhajobě.

#### Otázky:

- 1) Na straně 20, ve 3. odstavci uvádíte, že i v této fázi má dárci právo ustoupit od darování kostní dřeně, ale v tuto chvíli by to mohlo mít „nedozírné následky pro příjemce a to z důvodu zahájení předtransplantační přípravy“. Vysvětlete, co je myšleno uvedenými nedozírnými následky a co patří do předtransplantační přípravy příjemce?
- 2) Na straně 23, v 5. odstavci je uveden popis laboratorních vyšetření, mezi které jste zařadila i „nepravdivé protilátky“. Vysvětlete, co jste tím myslela.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <del>—výborně—</del> <b>velmi dobře</b> <del>—dobře—</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- ---------------------- -------------------- -------------------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 7. 2014

Podpis:

*Fur*